
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 188 del 30-09-20
Reg.Gen.483

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO

DIRETTO - LAVORI TAGLIO PENSILINA IN CEMENTO ARMA=
TO CENTRO SOCIALE IN LOCALITÀ GROTTACCIA.

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Valutata l’opportunità di mettere a disposizione della cittadinanza di Grottaccia, a cui
il centro sociale è destinato, uno spazio esterno ombreggiato da utilizzarsi per le
attività ricreative e sociali proprie della stagione estiva:

Considerata quindi la possibilità di realizzare una tettoia esterna prospicente all’
edificio, costituita da una struttura autoportante in legno (autonoma e non vincolata
all’immobile adiacente), delle relative fondazioni e delle opere murarie connesse.
Questa soluzione offrirebbe anche, una volta che le superfici laterali venissero chiuse
con delle tamponature in vetro, la creazione di un ulteriore volume da utilizzare nella
stagione fredda;

Dato atto che i lavori di posa in opera del suddetto porticato in legno prevedono il
taglio di una pensilina in calcestruzzo armato che sporge dalla facciata dell’edificio di
nuova realizzazione e che lo stesso aggetto costituisce un ostacolo che impedisce il
montaggio di una delle capriate di legno che funge da elemento di sostegno strutturale
della mensola stessa.

Considerato quindi che è necessario procedere al taglio dell’elemento in calcestruzzo
armato di cui sopra e accertata la carenza di risorse umane e strumentali a disposizione
presso questo Settore LL.PP. al fine di effettuare i lavori suddetti, considerata anche la
necessità di impiegare mezzi e professionalità specializzate;

Visto il progetto definitivo-esecutivo di “Sistemazione esterna ed ampliamento del
centro di aggregazione in località Grottaccia” redatto dall’ UTC Comunale e
approvato con D.G.M. n. 74 del 12/06/2020;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:
"Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,   in
conformità  ai   propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  individuando  gli elementi
essenziali del contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella
procedura   di   cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e  b),  la  stazione  appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a  contrarre, o atto equivalente, che contenga,  in  modo
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale, nonchè il possesso  dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;"

Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016, nello specifico:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- comma 1. "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e
di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  della
spesa,    possono    procedere    direttamente    e     autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle
centrali  di  committenza  e  dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di  importo  superiore
alle soglie indicate al periodo precedente,  le  stazioni  appaltanti devono essere in possesso della
necessaria  qualificazione  ai  sensi dell'articolo 38";

Visti i principi di cui all’art.30 comma 1:
"L'affidamento e l'esecuzione di  appalti  di  opere,  lavori, servizi, forniture  e  concessioni,  ai  sensi
del  presente  codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia,  tempestività  e  correttezza. Nell'affidamento degli appalti  e  delle  concessioni,
le  stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi  di  libera  concorrenza, non  discriminazione,
trasparenza,  proporzionalità,   nonché  di pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel  presente  codice.
Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui e' espressamente consentito dalle
norme vigenti  e  dal  presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze  sociali, nonché
alla  tutela  della  salute,  dell'ambiente,  del  patrimonio culturale e alla promozione dello  sviluppo
sostenibile,  anche  dal punto di vista
energetico"
;

Visto che ai sensi dell’art.26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato
dalla legge 208/2015 (legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip;

Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge
208/2015:
449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999,
n.488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni
educative e le istituzioni universitarie, (nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300,) sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, e successive modifiche e integrazioni, nonché le
autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei
contratti.
[
…]
450.[…]Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo (pari o superiore a 1.000 euro e)
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. […]

Visto il comma 130 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019: All'articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: «1.000 euro», ovunque
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

Considerato che l'importo dei lavori da affidare risulta inferiore a 5.000 euro, pertanto
è possibile procedere con l'affidamento diretto senza ricorrere al mercato elettronico;

Richiamato l'art. 32 comma 10 del Codice dei Contratti Pubblici:
Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:

b) […] nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e
b).

Visto l’art. 1, comma 2, lettera del D.L. 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni”,
convertito con legge n.120 dell’11 settembre 2020, che deroga alle disposizioni
dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 fino al 31/12/2021 per quanto riguarda gli
affidamenti diretti e che recita:
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;”

Ritenuto opportuno avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, al fine di eseguire il
lavoro di cui alle premesse, anche senza la consultazione di due o più operatori
economici, in quanto il lavoro da eseguirsi è di importo ristretto (inferiore a 5.000
euro);

Vista la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 “Linee Guida n.4", di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, nonchè aggiornate al decreto legge 18 aprile
2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55 con Delibera ANAC n. 636 del
10 luglio 2019;

Individuata la ditta esecutrice idonea all'espletamento dei lavori in oggetto nella:
TAGLIAMURI s.r.l. con sede legale in Via Strada di Fontenuovo, 2 – 60019
Senigallia (AN)– P.I.02139920421, a cui richiedere un preventivo con riferimento
alle lavorazioni in oggetto;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Acquisito il preventivo di cui sopra, per un importo complessivo di 1.500 € oltre
I.V.A. con aliquota ordinaria al 22%, per una somma complessiva pari a 1.830,00 €;

Ritenuto opportuno, data la congruità del prezzo offerto, ricorrere alla procedura di
affidamento diretto previsto all'art. Visto l’art. 1, comma 2, lettera del D.L. 76/2020
cd. “Decreto semplificazioni”, convertito con legge n.120 dell’11 settembre 2020, in
quanto il prezzo proposto dalla ditta succitata è conveniente e vantaggioso per l'Ente e
la ditta è da considerarsi qualificata nel settore;

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate per l'esecuzione del lavoro in
argomento, precisando che l'affidamento in oggetto è regolato secondo le clausole
riportate nel presente dispositivo;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL:
il fine che con il contratto si intende perseguire è il corretto e agevolea)

montaggio della capriata posteriore del portico in legno da installare;
l'oggetto del contratto è la lavorazione consistente nel taglio di unab)

pensilina in calcestruzzo armato che sporge dalla facciata dell’edificio di nuova
realizzazione;
la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensic)
dell’art. 1, comma 2, lettera del D.L. 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni”,
convertito con legge n.120 dell’11 settembre 2020, secondo i dettami stabiliti
dalla normativa vigente con riferimento alla realizzazione del lavoro come sopra
richiamato;

Visto l’art. 183 del TUEL in ordine all'assunzione del relativo impegno di spesa,
precisando che la somma complessiva indicata nel presente dispositivo trova adeguata
copertura, al bilancio di previsione corrente annualità 2020, ai seguenti capitoli di
spesa:

cap. 2815 per € 1830,00;

Richiamati:
la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019, e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022;

la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019, e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022
e relativi allegati;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, e successive modifiche e

integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022
relativo al bilancio di previsione con riferimento al medesimo arco temporale, che
assegna ai rispettivi Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la
gestione del corrente esercizio in relazione all'espletamento dei servizi di competenza al
fine di perseguire le linee programmatiche e raggiungere gli obiettivi imposti
dall'Organo politico-Amministrativo reggente;
il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo, con decorrenza dal 01/08/2020;

Visto l’art. 183 del TUEL in ordine all'assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto del rilascio del parere di regolarità tecnica in merito alla correttezza
dell'azione amministrativa intrapresa in ordine al presente dispositivo, rimandando al
Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi di quanto disposto all'art. 147.bis comma 1 del TUEL;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

Considerato che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in modalità
semplificata, il seguente codice identificativo di gara CIG manutenzione:
Z712E8A1BD;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL,
protocollo INAIL_23381554 da cui si evince la conformità della stessa con scadenza
di validità prevista in data 28/11/2020;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo;

di PROCEDERE all'affidamento diretto della lavorazione consistente nel2)
taglio di una pensilina in calcestruzzo armato che sporge dalla facciata dell’edificio di
nuova realizzazione alla ditta TAGLIAMURI s.r.l. con sede legale in Via Strada di
Fontenuovo, 2 – 60019 Senigallia (AN)– P.I.02139920421, per un importo di 1.500 €
oltre I.V.A. con aliquota ordinaria al 22%, per una somma complessiva pari a
1.830,00 €;

di IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.500 € oltre I.V.A. con3)
aliquota ordinaria al 22%, per una somma complessiva pari a 1.830,00 € IVA
compresa, derivante dal presente atto, al cap. 2815 del corrente bilancio finanziario -
annualità 2020;

di PERFEZIONARE l'affidamento diretto, di cui alla presente determina a4)
contrarre, con le modalità e nelle forme previste al comma 14 articolo 32 del decreto
legislativo n. 50/2016;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 315)
del decreto legislativo n. 50/2016 è la scrivente, Arch. Manuela Giannobi, in qualità di
Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune
di Cingoli;

di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono6)
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

di DEMANDARE successivamente alla liquidazione, che verrà predisposta7)
a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico
affidatario del servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il
pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione
della stessa, previa verifica della conformità, per quantità e qualità, della fornitura;

di PRECISARE, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n. 267/2000 che:8)
il contratto è stipulato con sottoscrizione del presente dispositivo ea)

trasmesso secondo l'uso del commercio ai sensi del comma 14 articolo 32 del decreto
legislativo 50/2016;

la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto per l'esecuzioneb)
del lavoro di manutenzione ordinaria dei mezzi comunali succitati ai sensi dell'art. 1,

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

comma 2, lettera del D.L. 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni”, convertito con legge
n.120 dell’11 settembre 2020;

di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli9)
obblighi di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,
a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo

Pretorio Comunale e all’interno della Sezione “Bandi di gara e contratti", presente nel
sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito
all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all'art. 29,
commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Sub impegno N.   484/    3 del 01-10-2020  a Residuo 2016  CIG Z712E8A1BD

5° livello 12.03-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2815 / Articolo
INVESTIMENTI SU STRUTTURA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI

Causale DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO - LAVORI TAGLIO PENSILINA
IN CEMENTO ARMATO CENTRO SOCIALE IN LOCALITÀ GROTTACCIA.

Importo 2020 Euro 1.830,00

Cingoli: 30-09-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 188 del 30-09-2020 -pag. 8- COMUNE DI CINGOLI


